correto do efetivo. Propostas que discutem o "efetivo ideal" para a Polícia Militar do Amazonas 

são fundamentais para garantir que a área central e as periferias recebam cobertura adequada. 

O efetivo atual da Polícia Militar do Amazonas está fixado em 15.000 (quinze mil) policiais, 

conforme disposto na Lei n.º 3.793, de 27 de agosto de 2012, efetivo que não mais atende a 

necessidade da população, visto que a população apenas da capital amazonense praticamente 

dobrou desde a aprovação daquela lei. Assim, a distribuição estratégica do policiamento,